RESOLUÇÃO CMAS N.º 182/2025

“Dispõe sobre a aprovação do Calendário de
Reuniões  do  Conselho  Municipal  de
Assistência Social de Mauá, para o exercício
2026”.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MAUÁ – CMAS,
no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro
de 1993 e a Lei Municipal nº 2.771 de 12/09/97 regulamentada pelo Decreto nº 5.751 de
24/10/97, com base na deliberação em Reunião Ordinária realizada em 18 de dezembro
de 2025 – Ata nº 137/2025;

RESOLVE:-

Art. 1º Aprovar o Calendário de Reuniões do Conselho Municipal de Assistência
Social (CMAS), para o exercício de 2026:

JANEIRO (01, 02 – Confraternização Nacional e ponto Facultativo)

Dia 06 - Reunião da Comissão II – Política de Assistência Social e DGD

Dia 08 - Reunião da Comissão V – Ética

Dia 15 - Reunião da Comissão III– Normas e Legislação

Dia 20 -  Reunião da Comissão IV– Controle Social do PBF

Dia 27 -  Reunião da Comissão I – Financiamento e Orçamento

Dia 29 - Reunião Ordinária do CMAS

FEVEREIRO (16 e 17 carnaval e 18 cinzas)

Dia 03 – Reunião da Comissão II – Política de Assistência Social e DGD

Dia 12 – Reunião da Comissão V – Ética

Dia 19 –Reunião da Comissão III– Normas e Legislação-

Dia 24 – Reunião da Comissão I – Financiamento e Orçamento (17)

Dia 10  – Reunião da Comissão IV– Controle Social do PBF

Dia 26 – Reunião Ordinária do CMAS

MARÇO

Dia 03 – Reunião da Comissão II – Política de Assistência Social e DGD

Dia 12 – Reunião da Comissão V – Ética

Dia 19 –Reunião da Comissão III– Normas e Legislação

Dia 17 – Reunião da Comissão IV– Controle Social do PBF

Dia 24 – Reunião da Comissão I – Financiamento e Orçamento

Dia 26 – Reunião Ordinária do CMAS

ABRIL (03 Sexta feira Santa – 20 ,21 ponto facultativo e  Tiradentes)
Dia 07 – Reunião da Comissão II – Política de Assistência Social e DGD

Dia 16 –Reunião da Comissão III – Normas e Legislação

Dia 09  – Reunião da Comissão V – Ética

Dia 14 – Reunião da Comissão IV– Controle Social do PBF

Dia 28 – Reunião da Comissão I – Financiamento e Orçamento

Dia 30 – Reunião Ordinária do CMAS

MAIO  (01 – Dia do Trabalho )

Dia 05 – Reunião da Comissão II – Política de Assistência Social e DGD

Dia 21 –Reunião da Comissão III– Normas e Legislação

Dia 14 – Reunião da Comissão V – Ética

Dia 19 – Reunião da Comissão IV– Controle Social do PBF

Dia 26– Reunião da Comissão I – Financiamento e Orçamento

Dia 28 – Reunião Ordinária do CMAS

JUNHO  (04, 05 - Corpus Christi Ponto Facultativo)

Dia 02 – Reunião da Comissão II – Política de Assistência Social e DGD

Dia  11 – Reunião da Comissão V – Ética

Dia 11 –Reunião da Comissão III– Normas e Legislação

Dia 16 – Reunião da Comissão IV– Controle Social do PBF

Dia 23 – Reunião da Comissão I – Financiamento e Orçamento

Dia 25 – Reunião Ordinária do CMAS

JULHO (09 e 10 Revolução de 1932 e Ponto Facultativo )

Dia 07 – Reunião da Comissão II – Política de Assistência Social e DGD

Dia 16 –Reunião da Comissão III– Normas e Legislação

Dia 09 – Reunião da Comissão V – Ética

Dia 21 – Reunião da Comissão IV– Controle Social do PBF

Dia 28 – Reunião da Comissão I – Financiamento e Orçamento

Dia 30 – Reunião Ordinária do CMAS

AGOSTO

Dia 04 – Reunião da Comissão II – Política de Assistência Social e DGD

Dia 20 –Reunião da Comissão III– Normas e Legislação

Dia 13 – Reunião da Comissão V – Ética

Dia 18 – Reunião da Comissão IV– Controle Social do PBF

Dia 25 – Reunião da Comissão I – Financiamento e Orçamento

Dia 27 – Reunião Ordinária do CMAS

SETEMBRO (07  Independência)

Dia 01 – Reunião da Comissão II – Política de Assistência Social e DGD

Dia 17 –Reunião da Comissão III– Normas e Legislação

Dia 10 – Reunião da Comissão V – Ética

Dia 15 – Reunião da Comissão IV– Controle Social do PBF

Dia 22 – Reunião da Comissão I – Financiamento e Orçamento

Dia 24 – Reunião Ordinária do CMAS

OUTUBRO (12 e 28 Feriado Nacional – Dia do Servidor Público)

Dia 06 – Reunião da Comissão II – Política de Assistência Social e DGD

Dia 15 – Reunião da Comissão III– Normas e Legislação

Dia 08 – Reunião da Comissão V – Ética

Dia 20 – Reunião da Comissão IV– Controle Social do PBF

Dia 27 – Reunião da Comissão I – Financiamento e Orçamento

Dia 29 – Reunião Ordinária do CMAS

NOVEMBRO (02,  15  e  20  feriado  de  Finados,  Proclamação  da
República, Consciência Negra)

Dia 03 – Reunião da Comissão II – Política de Assistência Social e DGD

Dia 12 – Reunião da Comissão V – Ética

Dia 19 – Reunião da Comissão III – Normas e Legislação

Dia 12 – Reunião da Comissão IV– Controle Social do PBF

Dia 24 – Reunião da Comissão I – Financiamento e Orçamento

Dia 26 – Reunião Ordinária do CMAS

DEZEMBRO  (07 e 08 ponto facultativo  e feriado municipal,  24 e 25

ponto facultativo e feriado nacional, 31 ponto facultativo)

Dia 01 – Reunião da Comissão II – Política de Assistência Social e DGD

Dia 03 – Reunião da Comissão V – Ética

Dia 10 –Reunião da Comissão III– Normas e Legislação

Dia 09 – Reunião da Comissão IV– Controle Social do PBF

Dia 15 – Reunião da Comissão I – Financiamento e Orçamento

Dia 17 – Reunião Ordinária do CMAS.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Mu-
nicípio de Mauá.

Mauá, 23 de Dezembro de 2025.

Diego Colodro de Lima
Presidente

Conselho Municipal de Assistência Social

	JANEIRO (01, 02 – Confraternização Nacional e ponto Facultativo)
	FEVEREIRO (16 e 17 carnaval e 18 cinzas)
	MARÇO
	ABRIL (03 Sexta feira Santa – 20 ,21 ponto facultativo e Tiradentes)
	MAIO (01 – Dia do Trabalho )
	JUNHO (04, 05 - Corpus Christi Ponto Facultativo)
	JULHO (09 e 10 Revolução de 1932 e Ponto Facultativo )

		2025-12-29T09:27:52-0300